青阳县安全生产委员会办公室文件

青安办〔2023〕15 号

关于开展工矿商贸企业装载机

安全专项整治工作的通知

各乡镇人民政府、县经济开发区管委会，县直有关单位：

近期周边县区发生多起装载机伤人事故，这些事故充分

暴露出装载机领域存在较多安全隐患，企业主体责任落实不

到位。为深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述重要

指示精神，牢记人民至上、生命至上，保持“时时放心不下”

的责任感，切实警醒起来、紧张起来、严格起来，深刻汲取

事故教训，根据《关于立即开展场内机动车辆安全专项整治

的通知》(池安办〔2023〕24 号）文件精神，经研究决定，

在全县范围内集中开展装载机安全专项整治行动，现将有关

事项通知如下：

一、强化装载机安全监管认识。

随着我县工业经济高质量发展，装载机操作人员数量激

增，安全风险不断叠加。规范和加强装载机安全监管，是维

护广大人民群众生命财产安全和保障，是维护全县安全生产

形势持续稳定的重要举措。各乡镇、县经开区要牢固树立红

线意识，坚持底线思维，不断增强对装载机安全监管工作的

责任感和紧迫感，切实做好装载机安全监管工作，坚决防范

装载机领域事故发生。

二、目标任务

通过开展专项整治活动，有效提高全县装载机安全管理水

平，夯实安全生产基础，坚持依法依规组织装载机生产作业，

进一步强化企业安全生产主体责任，有效遏制装载机行业生

产事故，强化装载机作业现场安全管理措施，提高从业人员

安全操作技能、按章操作的自律性以及安全防范意识；切实

提高我县装载机安全性能，消除装载机领域隐患，形成装载

机领域安全生产长效机制，促进全县安全生产形势持续稳定。

三、整治范围和对象

全县所有涉及装载机的企业和装载机个体从业者（包括

外来装载机及人员）。

四、整治内容

（一）装载机施工安全防范措施落实情况;

（二）装载机从业人员培训情况;

（三）装载机建档及维修保养情况;

五、工作步骤

（一）自查自纠阶段（3月 1日至 3月 15 日）

各乡镇、县经开区、各有关部门要按照要求，及早动员

部署，立即开展自查自纠活动，认真分析研究相关领域装载

机作业过程中存在的突出问题，督促涉及装载机使用的企业

开展自查自纠，摸清本辖区装载机现状及从业人员教育培训

等情况，做好装载机普查登记并汇总造册，建立台账，做到

底数清、情况明。

（二）督查整治阶段（3月 16 日至 3月 25 日）

县安委办对各乡镇、县经开区、各有关部门专项整治活

动开展情况和企业使用装载机情况进行专项督查。

（三）巩固提升阶段（3月 25 日至 3月 31 日）

对专项整治工作开展“回头看”活动，进一步巩固整治

工作成果，及时总结工作经验和教训，形成长效工作机制，

促进装载机领域安全监管的规范化和常态化。

六、职责分工

坚持政府监管、行业自律、企业及装载机所有人负责、

员工参与、社会监督的原则，严格落实“管行业必须管安全、

管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”、“谁主管谁

负责”和“属地管理”的责任要求，全面做好装载机安全监

管工作。

（一）应急管理部门要加强综合监管，监督检查危险化

学品、非煤矿山、工贸企业的装载机使用情况，全面落实企

业和装载机所有人的主体责任。

（二）发改、交通、住建、农水、科技经信、自规等部

门要按照部门职能职责，加强对本系统的装载机日常安全监

管，严格落实企业和装载机所有人的主体责任，强化责任意

识、法律意识。充分汲取事故教训，督促各施工单位和装载

机业主进行自查自纠，确保本系统内的装载机设备安全性能

合格有效；督促操作人员严格遵守安全操作规程，做到不疲

劳操作，不酒后操作，不乱停乱放设备；严禁装载机载人载

物，违规登高作业。新购买的装载机设备必须先报备后投入

使用，坚决消除安全隐患，扎实推动本行业系统领域内装载

机安全监管走上制度化、规范化轨道，确保生产安全。

（三）公安交管部门要加强路面巡查，对违规上路行驶

的装载机驾驶员加大教育和处罚力度。

（四）各乡镇、县经开区要高度重视本次专项整治工作，

进一步落实企业、装载机所有人安全生产责任主体，强化装

载机作业现场安全管理措施。加大监督检查和监管力度，要

成立装载机安全专项整治工作领导小组，制定详细的专项整

治计划，明确任务，落实责任，落实人员，落实措施。

七、工作要求

(一)高度重视、精心组织。各乡镇、县经开区、各有关

部门要高度重视，提高对开展装载机安全专项整治工作重要

性的认识，增强紧迫感和责任感，强化安全生产属地管理和

部门监管责任，切实加强组织领导，精心组织，周密部署，

制定详细的专项整治方案，明确任务，落实责任，落实人员，

落实措施。坚决做到整治不走过场，不流于形式，确保装载

机安全监管专项整治工作有效开展，切实提高装载机安全性

能。

（二）加强培训，提高意识。涉及装载机生产经营活动

的企业管理人员和装载机操作人员必须经培训，提高安全责

任意识和安全技术水平。必须具备与所从事的生产经营活动

相应的安全生产知识和管理能力。

（三）强化协调，形成合力。各乡镇、县经开区、各有

关部门要加强信息沟通，密切工作配合，必要时成立联合执

法检查组，加大联合执法力度，形成整体联动、齐抓共管的

综合整治局面。

（四）严格执法，严肃问责。专项整治期间，对未经培

训、违规运行的企业及装载机所有人，要依据《安全生产法》

及相关法律法规的规定，一律责令停产停业整顿，并按规定

予以经济处罚。

附件：1.装载机安全自查表

         2.装载机及从业人员统计表

青阳县安全生产委员会办公室

2023 年 3 月 2日

附件1

装载机安全自查表

企业名称：                  日期：2023 年    月    日

序号 检查内容 检查方法 检  查  情  况

1 是否有产品合格证。 查资料

2
是否有装载机专用档案

盒，。
查资料

3
是否制定《装载机作业规

程》《装载机安全规程》。
查资料

4
装载机驾驶员是否培训，

是否有培训档案
查资料

5
是否开展日常检查，维

护、保养是否有记录。
查资料

6 是否固定场内行车路线。 查现场

7

停止使用时是否固定位

置存放，钥匙是否专人保

管。

查现场

8 装载机是否完好。 查现场

检查人员（签字）：              企业主要负责人签字：

附件 2

装载机及从业人员统计表

序号 目前作业单位
有无号牌

（若有注明牌号）
所有者 联系号码 操作人员姓名 联系电话

1

2

3

4

此表 3月 15日前报送。